materia potabilis, seu quantitas aquæ; tunc non frangit ieiunium; quia si sumatur in magna quantitate, & quoties liberatur; quia ea se est potus, cum remaneat in esse talis. Haec enim Leander, cui adhaeret Geribaldus tract. VIII. cap. IIII. dub. 5.

VII. Leander lententia evidenter fallax est, & iuxta ipsum Leandrum, & iuxta rationem. Primum Leander absolute concedit, tum loco laudato, tum & i. eiusdem quantitate, potionem chocolaticam ieiunium frangere. Deinde subdit, ieiunium non frangere, si chocolates supereretur ab aqua, cui mifetur. At communiter in potionem chocolatis aqua exedit chocolatem fere ultra medietatem. Delicati liquident potatores, qui potionem hanc conficiunt per opertum, duas uncias chocolates immixcent fece uncis aquæ: ex qua mixtione impletur unius cyathus, seu unum vesculum, quod forberi solet. Itius rei periculum ipse fecit: aquam scilicet pondaveri, & chocolatem, quæ mifceri solent ab itius rei peritis in coctione chocolatis. Ergo vel Leander admittere debet id, quod negat, nempe chocolatam ponendum communiciter sumptum non violare ieiunium; vel, si adhucmet violare ieiunium, revocare debet suam medium tententiam, cum recipia nihil distet ab altera quam improbar. Ratio porro quam ipse promittit, et contra sensum communem, & manifelam experientiam. Inquit enim ille, quod, quando in mixto aqua exedit materiam comestibilem, mixtum est, & denominatur aqua. Hacratione polenta, cibus ruflicis familiaris, debetur iuxta Leandrum esse, & denominari aqua: quoniam in hoc mixto culibet farina libere respondent circiter tres libri aquæ. Pulmentum ex oryza, adeo commune omnibus mensis, aqua per Leandrum nuncupari debet: quia culibet unica oryza plusquam sex uncia aquæ respondet. Alia mixta recensere omitto, ne in re aperitissima tempus prodigiam. Sententia ergo Leandri, absolute accepta, fallax est, & fallitissimo innititur principio. Inluper laxissima est, eo quod afferat, ex illo mixto in quo aqua exedit, poles sumi & in magna quantitate, & quoties liberatur. Hinc enim sequitur quemlibet poter fumeri de ieiuniis mediam, quin integrum, libram chocolatis; dummodo tribus vel quatuor libras aquæ eam immixcat. Exemplum quod adducit de aqua rofacea, permixta aqua naturali, ineptum omnino est quod ad rem quia de agimus. An postea unica uncia chocolates, inlusa magno aquæ val, ieiunium violer, infra ubi de partite materie ferme erit, dicam.

VIII. Hanc nostram tententiam defendunt prater lupa laudatos plures alii, quos silentio pretereo. Unum, vel alterum tantum recenteo. Patres Salmanticenses tract. XXII. cap. II. punct. 3. num. 60. Quid plurar? Pater Tamburinus Lib. IV. in Decal. cap. v. §. 2. num. 9. & seq. ubi inter alias rationes quas promittit, ait: „Chocolata fini Ecclesiæ ieiunium precipientis omnino adverbatur: quia finis Ecclesiæ est prohibitus extra unicam refractionem cibos ex se nutritios, solumque concedere veram portionem distributioni alimentorum siveuentem; at chocolata componitur ex cibis multum subtilitatis, & nutritivis, nec per se ordinatis ad vendendum, distribuendumque per venas alimentum: nam propterrena materia, & fero, ieiuno ventriculo, lumi conveuit.“ Libre refere ipsius Tamburini verba, quæ magna auctoritatis esse debent: quoniam Auctoris sunt in summam benignitatem propensi. La-Croix Lib. III. part. I. cap. III. num. 1291. proponit questionem hanc, & utriusque partis recenset Auctores: ad eam non nihil de suo addens, lectori electionem relinquunt. Sic tamen utramque partem proponit, ut opinionem faventem positionem, alteri preferre videatur. Quantum utilitatis hocco scribendi genus afferat, aliorum ostendit.

X. Pauci sunt Auctores qui contrariaj opinionem abolute, & nulla limitatione adiecta, defendant. Nam plures ad materias parvitatem configunt. Aliqui tamen abolute docent, chocolatem nullo modo ieiuniū integrati adverari; cumque sumentes partes, quoties sibi liberatur, ieiuniū minime frangere. Ut ingenui fatear; quamquam in morum controversiis difficilis sim in ferendis iudicis; attamen temperare mihi haud possum quin hanc opinionem, tamquam omnino falsam, & scandali plenam, relictam; quoniam tum extirpamus Theologorum auctoritatem, tum intrinsecus ratione definitam est. Et ut ab auctoritate alicuius defensum est. Ut et ab auctoritate alicuius, nullus Auctor vere gravis pro ea afferatur. Nullus certe mihi legere licuit. In medium producent Thoman Hurradum, qui Part. II. tract. x. & in appendice ad illum num. 60. report quodam Patres Soc. Iesu Universitatis Salmanticensis pro opinione defendente potionem chocolatis: quos tamen Auctores nihil ferunt has de re cognoscere perhibetur. Duo tandem Cardinales, nempe Brancatii, qui unam dissertationem contexit de potu chocolatis, & Cozza, defendant potionem

cō-

chocolatis (varis tamen limitationibus adiectis) non violare ieiunium. Primus in laud. differt. de potu choclo. Secundus in Tom. de ieiunio part. IIII. art. I. dub. 9. num. 109. ubi omnes rationes Brancatii, & aliorum, & quas ipse excogitate potuit, promittit in medium. Omnes ego fingere mihi oblitiam, eaque rebolvam, ut heine evidenter colligat lector, quam verum sit id quod ferribit Lescana Auctor, ut ex pluribus eius operibus colligitur, falso plus & doctus, & in Patrum lectione veratus. Hic autem Tom. de confus. confil. XVIII. num. 88. ait: Sententia, quæ affirmat potionem illam ex Indis Hispanianis adactuam, vulgo chocolate, non frangere ieiunium (intellige quando in aliquatenus notabilis quantitate sumitur) non videtur mihi probabilis, sed potius falsa. Quod quidem, falsa pace meorum Hispanorum quos valde venero, dictum sit.

CAPUT X.

Contrafe sententiae momenta omnia in examen adducuntur. & penitus confutantur: ut vero sententia conditor constituitur.

I. Brevi calamo vero, communique sententiae rationes expolui, ut fulsis contutare polleri paradoxa, & sophismata, que contra eamdem opponi ab adverariis solent. Cum adversa opinio fallit, & communis sensu repugnat, ut sub aliqua probabilitatis velim appareat, multis eger pigmentis, siccicule onustis; atque, ut se narratur, cavillandi arte, & histeri quibusdam utatur necesse est. Quare, si prolixior fuero quares ipsa natura expolcas, non mihi virtus vertatur, sed adverariis, qui causam faciem, perpicuumque nimium impeditam, & impeditam efficeret. Antequam vero arguimus Cardinalis Cozza, & Thome Hurradum profet, non abs re-centur exercitare opinionem, quam ex laudato Brancatio docet P. Viva quæst. VI. art. I. num. 8. his verbis. „Verum, prædicta auctoritate extrinseca, aridet mihi opinio Eminentissimi Brancatii, cum Eccl., quod scriberet, si ea tamurero modo quo in Mexico est potus usus (ita videlicet at festum, vel octo uncias aquæ addatur una uncia chocolate, & media facchani) ieiunium non frangat; falso vero, si magna quantitas chocolate intertemperatur aqua ita ut inducat rationem pulmenti, ut diximus de lörbera. Ratio non est, quia uncia est materia parva: nam sic non possit illam pluries conc. Theol. Tom. V.

„fumere sine mortali, nec femel sine ve- niali; sed quia in tanta quantitate est potus usus apud illas nationes, & sic ubilibet tamquam potus usus sumi potest. „Negue dicas primo, quod, quamvis talis potus sit usus apud Indos, non est apud nostras usualis. Nam, si aliquibi est potus usus, iam natura sua habet sumi ad vehiculum cibi, & ad sedandum sumi. Quod autem natura sua est tale, ubilibet est illa. Et hac de causa apud nostrates cervilia non frangit ieiunium, quamvis non sit hic usus.“

„Negue dicas secundo, quod vere nutrit: nam idem dici poter de vino, & cervilia; que tamen ieiunium non frangunt.“

II. Expediens vilum fuit propriis Auctoris verbis illius tententiam transcribere. Quod in eadem primum omnium admirandum occurrit, est, ipsam Theologiam suam, pro tyronibus Europæis editam, ad Mexicanum more, tamquam ad regulam potus usum in Christianorum ieiunis, revocare. Chocolates ergo potus usus est apud Mexicanos. Ergo etiam apud Christianos. Cur? Quia id quod aliquibi est potus usus, iam natura sua evadit talis. Page? Si aliquibi sumeretur lac, aut juculatum pro potu usuali; iam illud natura sua fieret talis apud omnes Christianos? Sed ear chocolates Mexicanis est potus usus. Quia componitur ex septem vel octo uncias aquæ. & uncia chocolates cum dimidia facchani. Chocolates igitur hoc modo mixtum pulmentum Christianus de ieiuniis quoties sibi placet? Quoniam non ideo illum fumere potest, quod uncia cum dimidia sit pavitas materna; sed quia in tanta quantitate est potus usus apud Mexicanos. Quapropter iuxta hanc doctrinam P. Viva poterit Christianus de ieiuniis extrahendam sumere decem, vel quindicem, vel viginti uncias chocolates; dummodo quaque uncia cum dimidia, sepm, vel octo aquæ uncias immixtetur. Alterum, quod mirari subit in hac scribendi ratione, est, P. Viva cum aliis recentioribus in id maxime incumbere, ut calice refoliat praticos, & prætentibus circumstantis accommodatos. Porro in hac questione nec verbum facit de chocolate Italico, Hispanico &c. Ait folium, chocolatem, more Mexicanorum mixtum, posse sumi pluries in diem tempore ieiuniū. Quid, si mixtus esset more Europæorum? Silento hoc præterit. Ceterum dixerimus inter chocolatem Mexi-

1 ca-

canum & Italicum non aliud est, nisi quod in illo uncta chocolatis cum dimidia facchari, miacet septem, vel octo uncis aqua; in ito, vero, seu Italico, & Europæo, una uncta chocolatis cum dimidia facchari miacet quatuor, seu quinque circiter uncis aqua. Querendum nunc est, num varietas durarum uncariarum aqua efficer posse, quod chocolates evadat nec ne potus utilis, aut potus principaliter nutritiens. Sed de hoc plusquam latius. Ex foliorum liquorem obiectorum clarius apparbit falsitas recentit opinione, coloribus Mexicanis delubra. Addit tamen P. Viva, non esse laxandas hinc opiniones habendas, præterit a "ritoratis", qui Chriftum Dominum imitari, illique, non abdomini, inferire fatigunt. His etiam querendum est, utrum inter ritoratis, qui Chriftum imitari, illique, non abdomini inferire debent, recendiunt sint omnes Chritiani. Interim haec opinio, quam P. Viva pia intentione reputavit probabilem, mihi non modo falsa est, sed scandali plena, ut iam dixi supra: quia toties quos liberari, potum chocolatis concedit. Contendit aliqui. P. Viva in sua Trutina, hanc opinionem temperat: sed Trutina edita est an. 1708. Curios vero Theologicus an. 1721. Ultimus autem standum est. Talis vero, quam descripsi, mihi videatur opinio P. Viva. Quid hic malum est?

III. Obicit ergo 1. Eminentissimus Cozza. Potus chocolatis non habet ex natura sua rationem cibi; sed naturam veri potus. At in omnium sententiis potus non adverfatur integrati ieiunii, nisi sit extractus ex materia in diebus etiualibus prohibita, ut fons ieiula ex carne, & similia. Ergo. Maiores, inquit Cozza, probat Brancatus ex pluribus Autoribus, qui in Indiarum partibus commorari sunt, quique tellantur, potum communem Indorum esse chocolatem. Adducit inter alios Iohannem a Colfa, hac verba proferentes Lib. III. de proc. Ind. salut. cap. XXII. Robustam, & salubre, & afflactis non inuicundam esse feceram. Sic enim iam dadium vocis istam vulgarem Indorum potioem, fave matio, fave cacao, fave quacris ab genere confest' nullo modo negare possunt quicunque istam experti sunt. At qui fecera, sicut Cozza, non est ex natura sua cibus; sed est mere potus apud ad inebriandum. Quoniam Scriptura eodem modo de vino, ac de ficer loquitur. Deuter. XXIX. Panem non comeditis, viuum, & si ceterum non bibitis. & Lib. Iud. cap. XIII.

Care ergo ne bibas viuum, ac ficeram. Alios Auctores refert pariter tellantes, Indorum potum esse chocolatem.

IV. Utroque tyloglossi propositiones constat esse manifeste fallas. Maiorem quidem, qua: naturam veri potus habere afferit chocolatem, ex dictis falsam esse patet. Nam versus potus inter prandendum, & ad fitem extinguendam, vel cibum digerendum communiter adhibetur. Chocolates est mixtum quodam, ex aqua, & tubantia comestibili compotum, quod non est, quo potus, nempe ad alterationem cibi, ad distributionem languinis, ad extinctionem fuit spectat, sed ad vires infundandas, famemque repellendas. Ceratum, ut magis magisque pateat prefata propositionis falsitas, illius transforbenda lunt que, tamquam penes omnes certissima, in disputationis limine loco landato num. 10. præmitit ipse Eminentissimus Cozza. Ad exactiam, inquit, huius rei disfensionem certa fuit cetera ab invertit, ut clarius procedatur. Et primo in his concordant omnes, quod chocolates in se, & ex natura sua habet rationem cibi: nam compotum ex materia comestibili, compotum enim ex cacao, cinnamono, saccharo, & vaginula, que omnia in se habent rationem cibi nutritivæ. Chocolates ergo est mixtum, concretum ex rebus comestibiliibus, et que hanc natura cibus substantialis, ac nutritiens: & hoc iuxta omnes. Tota ergo difficultas in minori, seu secunda propositione, vertitur. Potus, inquit prefatus Auctor, in omnium sententia non adversatur integrati ieiunii, nisi sit extractus ex materia in diebus etiualibus prohibita, ut ieiula ex carne, & similia. Hac propositio in omnium sententiis est, debetque esse falsa. Nonne in ieiuniis extra Quadrageſimam licet fuit hæc tincta pluribus in regionibus? Licitus ergo est potus latet, quoniam materia prohibita non est? Ova quoque trita, & aqua diluta forber poterunt? Quid plura? Non pauci in Quadrageſima privilegium habent comedendi carnes, hac unica ratione quod pices nocti sunt illeum stomacho. Iti juxta laudatum Auctorem ad ieiunium tenentur. Poterunt ergo illi potare ieiulum ex carnibus; quod non sit ex materia illis prohibita extractum. At, ut preflus falstatem propositionis manifestemus, exprimamus ieiulum ex materia in ipso Quadrageſimali ieiuno omnibus concepta. Communitant itaque acipientes, vulgo florante, trutæ, aliisque optimi pices, laccharo, aliisque aromatibus commiscantur, & aqua liquata ad ignem iuxta regulas artis coquinaria, quemadmodum chocolates, calefiant.

sunt. Hoc ieiulum optimum sane erit, non minoris forte pretii ac faboris quam chocolata. Quid eiis? Est ne Theologus qui addeat afferre, posse Christianos ieiunantes potare prefatum ieiulum; seu, quod idem recipia est, in ventrem ingere, quoties per diem libuerit, preteratos pices, five in propria natura cometos, five aqua liquatos? Quem, quiclo, non pudet id admirari? Sum itaque ambo propositiones prefaci tyloglossi evidenter falsæ. Paucis autem verbis sophismæ exploditur. Potus, ex rebus comestibiliibus substantialis & nutritiobus, argue ex aqua, vel alio liquore concretus, ieiuniis tempore extra refectionem prohibitus est, & ieiunium frangit. Potus vero simplex, non immixtus rebus comestibiliibus, cuiusmodi est viuin, aqua, cervisia, que recipia ad extinguendam fitem, ad cibi alterationem, & alimenti, languorique per venas distributionem adhibetur, die ieiuni ad temperatitudine regulas hujus est. Quod potest libidur, Iohannem a Colfa vocare chocolatæ feceram; & feceram iuxta sacram Scripturam esse potum, non fecus ad viuum, adeo lepidum, & festivum est, ut fons adorationis præteriri debeat. An Indorum potus sit chocolates, ut in Europa compotum, penes lantatos Auctores fides esto. Nemo sane in Europa, eorum factem qui summo mane chocolatem dulciter forberiat, ad fitem extinguendam, vel alias naturalis potus fines, allequendos illum adhibet. Quid, si Indi in ieiunio haberent potandi ieiulum ex carnibus? Ideo ne Christianis potus illi literet ieiuniorum temporis? Quid ergo insperata quam Chilianorum ieiuna exigere ad Indorum dabias, confundiles, que, five vera, five false sint, nihil ad rem quo de agimus, pertinent? Porfitan Indi quidquid pulvis aere apergunt, ut eam palato lapidam efficiant, ab eadem cruditate amoveant; quemadmodum lunt apud nos aqua plures artificiales, que revera rationem potus habent, & ad extinguendam fitem adhibentur, v. g. potionis citrea, & portiones ex fuco mali medici, vulgo lumen. Nunc autem lermo est de chocolate spissi, cradogio, qui in Europa forberatur, non ad fitem extinguendam, sed valde mande ad ventriculum, & vacuum stomachum roborandum.

V. Obicit 2. Cervisia ex hordeo, vel frumento, & viuum ex uix, que comestibili ieiuniis exprimirunt, ac virutem nutrientem habentes; ex tamen potus vini, ac cervisia extra refactionem lumpus ieiunium non frangunt.

nuncupatur. Relp. Iam inter disputandum paradoxum illud penitus prefigutum fuit, pluribus exemplis illius fallitatis comprobata. In maiorem tamen veritatis confirmationem regalam certissimam assigno discernendi, quodnam mixtum, licet potabile, jejuniū solvat, ecclesiasticum. Quando substantia rei comedibilis, in sua specie seu natura consistat, est tanta quantitas, que satis sit ad violandum jejuniū, ea etiam aqua jejunante potanda immixta, illud frangit. Contrario vero, si res comedibilis forer quantitas adeo modica, ut, licet in sua natura manducatur, non frangeret jejuniū, ea neque aqua permixta illud infringit. Hoc mihi evidens, & manifestum est: nec perciplio quomodo quicunque ratione preditus prefatibus regulam negare audeat. Solum addo, res comedibilis aqua mixta aptiores evadere tum ad nutritionem, tum ad famis expulsum. Quod si de quaque substantia comedibili verum est, ut supra ex Layman animadversi, potior sane fure nos de chocolate admittimus. Nam, si unus unicus chocolatis in sua specie comedetur; alter vero eandem chocolatis uinciam, quatuor uncis aqua commixtam, revolveret, agita retque, & per coctionem optime ad artes regulas compotis potaret: hic dubio procul minus quam primum stomacho suo praeditum afferret, vacuum ventriculum magis impleret, & palato ac fauces melius contuleret. Ex quo consequitur, quod, licet materia comedibilis, in se spectata, sit quantitatis insufficiens ad jejuniū violationem, mixtum tamen ex ea, & aqua potere illi sufficiens ad evidentem jejuniū transgressionem. Itaque, si chocolates absolute comeditis jejuniū, ut fastidium omnes, adulterat, gravius jejuniū violatur, si aqua dilutus potetur.

VII. Obiectio 4. Roman Pontifices declararunt, potum chocolatis jejuniū non frangere. Hoc integro capite evincere conatur Thomas Hurtado in suo de posione choccolatice tract. x. cap. iii. Patet benignus lector, si paululum prolixior quam pars, fuerit, ut cavillos, impolurale, quibus obducit veritas ab adulteris pertentatur, penitus convallat. Scito igitur, prefatum Thomam Hurtadum duos integrum tractatus elucubravit, ut suavem chocolati potum diebus jejuniū hincum proponnaret. Auctor est non indoctus, plura laude digna edidit; sed plura quoque laxitatis plena evulgavit; ut data opportunitate fieri palam. Et, ne extra limites excurrant disputationis, aliqua indicabo,

qua nobis spechtant questionem. Igitur laudato capite, ut viam paret ad suam firmam assertione, proponit argumentum ab autoritate lumenorum Pontificum petunt. Antequam vero illud promat, hoc erit principium, quod, inquit, valerat, si non in testamentum, falser in codicilium. Ne argutum effatum? Sed apertius hoc, five condicillum, live testamenrum. "Quando (inquit) fideles maximis inclinantur ad operandum quod videtur esse contra aliquam legem positivam humanam, a qua inclinatione difficile avertuntur; Doctorib[us] etiob[us] praecepit Theologis, qui forum conscientiae respiciunt, incumbit illa declarare, siue iusquae obligationem aperire, quantum fieri potest, in conscientiae favorem, & quietem, ut sic peccata mortalia evitentur. Etenim, ut aliqua lex humana non obseruerit, lat et ratio probabilis. ET NON SOLUM PROBABLIS, SED QUOD PROBABLIS APPREHENDATUR A VIRIS DOCTIS, & TITULARIB[US]. Sic defendunt Theologi, & Iurisperiti, dum agunt de obligatione legum ecclesiasticarum, & de causis hanc obligationem exceptantibus. Quare CONTRANDUM est, rationes adducere, auctoritate Doctorum nientes, que curiosi certato probabiles apprehendunt, da offendendum, portionem de chocolato jejuniū non frangere.

VIII. Hac primittere volui, ut, quo spectat, illius Auctorum intentio, clarus percepis. Audit, non solam veram probabilitatem, sed apparentiam ipsam probabilitatis examire a legis obligatione? Ut autem laxitatis horrem melius deprehendas, advertas velim, sermonem eius de legibus ecclesiasticis, quae determinant, definunt, explicant que obligationem genericam legis naturalis, & divine; ut et hoc, quam explicamus, de jejuniū. Plurimam alia ridiculam, laxa, & falsa, que in his dubiis tractatibus congerit, effere possem; que tandem evitatis gratia prateereo.

IX. Itaque ut apparetur probabilem suam constituit opinionem, conatur afferre autoritatem lumenorum Pontificum, nempe S. Pii V. Gregorii XIII. Pauli V. & Gregorii XV. Probat vero, S. Pium V. & Gregorii XV. Probabiliter, ut suavem chocolatice chocolatum jejuniū non frangere, sequenti documento, quod refert loc. cit. cap. xv. P. Raphael de Luxan, Provincialis provincie S. Vincentii Ordinis Predicatorum, sub iuramento addit, testatur, P. F. Hieronymum a S. Vincentio

" eiust

, eiusdem provincie Provinciale, virum religiosum &c. singularis virtutis, sibi dixisse, te, hunc calum ie, dum esset Roma temporis Pii V. motum sancto zelo, suam Sanctorum bona memoria Pium V. confituisse, ipsunque informando de ingredientibus hauc portionem, habuisse responsum: Potus non frangit jejuniū. " Adducit ibidem alios Auctores Hispanos, qui tellantur, Gregorium XIII. Paulum V. & Gregorium XV. itidem declarasse, chocolatum non frangere.

X. Relp. Hec omnia pura putaque sunt commentaria, & fabella amiles. Hoc autem evinto omnibus illis rationibus quibus evincitur fallitas auctiū facti, quod numquam fuit: eius propentes reperti non potest refisi, qui illud aperte neget. Et ut a levioribus incipiant. I. Pontifices summi, nec ulla Principeps, vel Legislator in colloquio privatis leges universales Ecclesie interpretantur. II. Etiam in privatis colloquiis propriam dicent tentiantur; nequaquam haec, tamquam authenticā interpretatio, adduci in forum possit; ut docent Covarruvias in I. Decret. par. 11. cap. VII. §. 3. num. 7. Canis de iustitia theolog. Lib. VI. cap. VIII. Suarez Lib. IV. de legibus cap. XIV. num. VI. Sanchez Lib. II. de matrib[us] disp. XIV. num. 4. & communia III. Reiponio ipsa, quae data a Pontifice afferitur, illi ipsius fallitatem prodidit. Potus non frangit jejuniū, dixit S. Paulus V. Hoc proposito, si cuique liquidi potum comprehendat, laxa, & falsa est: nam potus laxus, iutulus, & sumptuum, jejuniū transgit, nemine repugnante. Quid, si Frater ille Hieronymus Pontrifici representaret, in prestat provincia choccolatice illa potum uilem, qui in prandio, & in cena, & extra comeduntur adhibetur? Optime responderet Pontificis, potem jejuniū non frangere. Nemo quippe pronuntiaverit, chocolatum taliter compactum, ut ad extinguidam fistin, & ad cibos digerendos fumatur, frangere jejuniū; quia tunc aqua erit, parva chocolati pulvis quantitate relisperit; ut aqua de temperata gratio fauibus, & innixa stomacho evadat. At potius illuc nihil ad questionem nostram pertinet. Nunc enim sermo est de chocolate qui non sit potum uialis ad fistin extinguidam, cibosque digerendos adhibetur; sed de eo chocolate nobis sermo est qui mane sumitur ad hominem rotundum, & cuius plus est ad alias effectus, praterquam ad fistin extinguidam, & concoctionem ciborum. IV. Prefatam reponim, & integra illa nar-

Conec. Theol. Tom. V.

panis

panis eiusmodi pontificia documenta nota fuerint; & nemo illorum in Italia, qui Rome degebant, eadem agnoverit: quorum tamen, telle Cardinali Brancio, cognitio nem fugere minime potuerunt? Nonne ob recurrentes frequentissimas occasiones multorum interflueri eiusmodi documenta caute ferare, & effera, ut suavem, & ex alia parte in contentionem, diffringentes adducum, chocolatis potum propagarent? VII. Familiare quibaldi Calvillis et similiae conmisi, si vera probationes deficient. Nam, ut ceteros sileam, Pater Hieronymus Lamas, tamquam certum, Ierusalem prodidit oraculum, quo laudans S. Pius V. exempti lexagorios a ieiuniis quadragefarinis præcepto: ut infra cap. xix. videbimus. Et tamen evidenter palam fiet, merum illud, niminimum pingue commentum esse. VIII. Si eiusmodi coniectura simul accipiatur, ut convenientiis generis argumentationibus, luce clarus compertum efficiat, omnia quo ex recentibus Pontificibus obruderunt, nihil aliud esse quam fabellas totidem fide indignas.

XI. Obiectis 5. Ciratus P. Hurtado oponit confutum D. Martini Navari, quod defensit in calef. Ii tractatus x. in defensione potus chocolatis. Confutum istud Romanum scriptum alterius ad petitionem P. Sebaffiani de Oviedo Dominicanum Provinciarum Guatimalensem; & ex originali in civitate de Chiapa transcriptione, eis tellatur P. Francisco de Olmo Superior Conventus S. Dominici anno 1577. Resp. Iudit quoque confutum commentum cap. I. Navarus scriberat Roma oecumenicus suum Manuale, in quo fatus verimile est illum talis sententia meminisse, ut supra indicatum fuit. Accedit Navarum sua confusa typis edidit. Cur autem, amabo te, iudit neglexit? Cur repetitis, non editionibus, in tensbris temporis delituit? Roma: Navarus scripsi lex confilia de ieiunio, quae habentur Tom. I. Lib. IIII. pag. 771. Aliqua sunt levioris momenti, & aliquae etiam multa, quia, ut inquit ille confil. IV. propter occupationes non potuit illa perficere. Die, fodes, si Navarum omnia sua confusa, immo vel ipsa fragmenta confiliorum edidit, numquid confilium omisisset summi momenti, confilium, inquam, datum ad petitionem integræ civitatis de Chiapa? Quid quod confilium illud, etiam si verum esset, nihil favoreret contraria opinioni; sed poniūs illam labefactari? In eo dicunt: Naturales illius terra (Chiapa Indianum) cum sola frequentatione ieiunis potus laborare conseruent sine eo quod sumant

alium cibum usque ad noctem. Si per totum diuinum hoc solo potu nutrient corpus inter ipsos labores Indi illi; quis dixerit, potum sicutum cibis nutritivis, & conservantibus corporum naturam non habere? Quis dixerit eum nutriti vim non habere, si vel inter labores iterum sermo recurret.

XII. Lubet alium conatum istius P. Hurtadii lectori indicate meo, ut paulisper illius animatum tadio, quod prolixitas ingert, subducatur. Lepida quippe sunt, & feltiva quæ ex hoc Hurtado adiecturas sum. Perge porro. Hic invenitur in P. Zachariam Palqualigum, tempore aliquo in laxandis ieiuniis regula nemini secundum. Cur ergo ab Hurtado laxitatis patronus vapulat? Quod scriperit, chocolatis potum ieiuniū frangere, quod cum ratione excusatetur, quibus cuique fere statu homines ab ieiuniū lege eximerent, tanti non fuerit, ut quidam invenirent, quo probabilitatis fuso licetum efficerat chocolatis potum. Hac sunt que Hurtadum in administrationem pertrahunt, atque adversus Palqualigum commovent & inflammat. Iuvat euilem verba isthuc affere. Sic ergo in Appendix ad tractatum de potionē chocolatis cap. xii. numer. 134. loquitur Hurtadus. Et in primis inter Zachariam Palqualigum, qui, cum in Toma pragmatis tam citato vir sit status hominem in Ecclesiæ, quem ab obligatione ieiuniū non excludat, dicit, quod potus ieiuniū frangat, nixus frivoli argumentis; cum alias ea que sunt pro nostra sententia, valde urgentia sint. Na illi iusta impropandi Palqualigo causa? Fuit in omnibus fere aliis de ieiunio sententia fatus; & in hac de chocolate severis est. Tolerari ne iustit immoto animo valet ab iis quorum est Ethicam evangelicam suavem efficerre? Ne vero gratis iocencere Palqualigo Hurtadus videatur, synopli laxarum opinionum, quas de ieiunio Palqualigus docuit, letorum oculis inbicit, quas & ego transferre non inutile reputavi. Sunt autem sequentes.

Decisiones 275. excusat pauperes. 276. "lervos, quibus parum cibi ministratur. 277. iter agentes, qui non inventant sufficiens viaticum. 278. illos qui ordinario pane, & alijs substantiarum. 279. uxoratos, qui, si ieiunant, non possunt reddere debitum. 280. feminam, que, si ieiunat, colores perdit, quibus grata redditur marito. 281. & 283. virginem, iponiam, vel de sponzalito traxens,

31. si te-

si ieiunans pulchritudinem amittat. 287. omnes illos qui exercitent artes, vel officia laboreria; etiamque alias divites sint 290. & 291. etiamque dies festi sint, in quibus non laborant. 293. portantes onera. 295. futores. 296. coquos, qui comedunt cibos. 297. fornarios. 298. textores. 299. molendinarios, affitentes per diem molis. 300. eos qui circa pelles curandas laborant. 301. argenterios, & aurofices. 302. qui vendunt per vicos, & plateras per diem integrum. 304. mulieres lavatrices, etiam polliquam extendentes, & duplicit pannos. Sutores, & barbitores non exculcat, sed illos eximunt Dia na, & Fagneder. 305. pictores, & leutipres. 307. & 308. typographos, qui typis adstant. 309. marinarii. 310. milites praefantes. 311. qui tempora adorant. 312. iter facientes pedites. 313. etiamque iter voluntarium sint. 314. iter facientes caballus correndo. 315. qui iter faciunt mulibus de Aquilae. 316. ludentes pila vel alio ludo nimis laborio. 318. qui debiles biles sunt ex nimio inhonore coitu. 319. Prædictores, etiamque tribus tantum diebus septimanæ fermonem habeant, certe diebus eximuntur. 320. Lectores, & Cathedratici eunuchumque facultatis existimant. 327. illi qui orientationes gratia legunt ad opinionem acquirendam. 328. studentes, qui conclusiones defendunt, a lectionem oppositionis faciunt. Confessores, nimium confessoribus affitentes, etiamque id facient voluntarie. 331. etiamque lucrat. gratia. 332. studentes continuo. 333. advocacy, procuratores, iudices, nimium laborantes. 334. scribas, si maiori parte diei laborant, & secretarios Principum diebus quibus nimium laborant. 335. Episcopos, in diebus ordinum, aut quibus exercita laboriora excent. 337. infirmarios, qui multis infirmitis affitunt. 339. illos qui in septimanæ fanta flagellantur, etiamque flagellatio voluntaria sint. 340. peregrinos ad loca fanta. 341. eos qui nimium vorant, etiamque calorem stomachi. 343. n. 5. Catholicos qui infidelibus intervenerunt. 349. eum cui advenit Princeps hospes, ut illi in mensa affitatur, potest frangere ieiunium: & decil. 345. dicit, quod labor obligatione ieiunii.

XIII. Hac ex Palqualigo transcriptis Hurtadis, qui sibi plaudet, quod, antequam legaret Autorem illum, excusatuerit a ieiunio prelides confiliorum, & viros consiliarios his verbis. „Si enim Lectores, & Predicatoræ deobligantur a ieiuno propter unam lectionem, aut fermonem usque horæ spatio durantem: cum iti illi spatio quinque, vel trium horarum affitent, tractantes negotia difficilia, & diversa, obligati ad studendum, ut recte decidant causas, multo magis excubuntur, non solum diebus confili, sed etiam diebus felis & feriatis. Ita respondi interrogatus, antequam videbam Autorem ieiuniū. Qui cum rationes probabiles invenerit ad omnes relatos excusados, miratus sum, non sibi occurreris ad dicendum, quod cloridate non frangit ieiuniū; nisi fortior hoc dicat pro Iratâ, & alii regnionibus, in quibus confundetur ipsum ibidem non trahunt, sicut trahunt in Hispania.“

XIV. Hac, licet valde prolixa, opera præsum duxi proferre, ut colligeres, iuxta filiorum innumorū opinaciones exolevite a Catholicoorum eccl. ieiunia ecclesiastica; cum ad Ios. Christianos orio diffundentes atque defida torpentes ieiunia contradicerent. Comovetur, & admiratione fulpens Hurtadas habet, quod Palqualigus alii suis laxitatibus non adiderit laxitatem potus chocolatici. Sed nos, christiane lector, experientiam, ut ex aliis aberrationibus prouentum capiamus. Opus haud est ut evincam, nihil eiūmodi Scriptorum auctoritatem defendendum esse. Comit enim nonnullos, pia quidem intentione, ex consilia & scriptiones suas collineant, in leges, & precepta humanis defensari, & appetitionibus accommodare. Plura dicenda forensis adversus hunc Autorem; sed alibi sermo erit. Id tantum in prelenti sufficiat indicare, eum nullus videlicet illi in hac questione auctoritatis: quoniam patet, nimio affectu, & impotenti anticipatione eum ferri in defensionem laxationis, quam, ut juvitis etiam superius propagnat, commentitia oracula Pontificum allegavit, errorea principia adduxit. & Doctores per summam, ac minimi rendendam salitatem sibi faventes laudavit. Audi qui cit. cap. num. 133. scribit: Sed quoniam Auter iste (Palqualigus) gravis sit pro hac sententia; pro mea habeo Autorem non minus gravem, tum religione, tum scientia, tum resolutione in re morali P. M. Lezana Regentem studiorum, in Romano Conventu, in sua Summa, verb. ieiuniū. Hac autem sunt omnia verba Lezane loco citato hac de re. Potus autem lacticis, & iuris, aut juriū ieiuniū frangit.

I. 4. quia.

quia huiusmodi liquidus sunt vere cibus..... Idem videtur dicendum de potu vulgo chocolate; licet aliqui apud Dianam oppositione existimant pro Hispania, ubi pro potu usuali aliquando Iuniorum. Faver ne ruz sentientes sapientissimum ille magister tuus? Si quis evidentius reprehendere falſitatem cupit, legat textum Lezanae, quem dedimus cap. ix. n.º 6. Non multum difimilis falſitatis reus est, dum pro sua opinione allegat cap. IIII. num. 65. sapientissimum magistrum Lopez Tom. II. Infrauct. cap. xxxi. ubi scribit, chocolatorem sumptum ab Indis non frangere ieiunium, quia parum mafie chocolatii Indi admiscent aqua potande. Frangere vero ieiunium subdit, si tantum chocolatii aqua misceretur, ut ipsius potus fiat. Eniā verba: *Deportivitus uetus est apud Indos, qui chocolate dicuntur, & sit ex fructibus arboris, qui dicitur cheea, qui sit ex grano maiz (alias frumento Indico) commixtus, & commixtus.* Dicitur his merito poterit, an frangat ieiunium. Et responderet, quod regulariter per huiusmodi potiones non scelutur ieiunium: quia potus sumitus per modum potus, quam cibi, & quia pars materia mafie, sive formule admiscent ibi cum aqua, unde quasi liquidus potus manet. Si tamen tamis misceretur mafia, aut materia, quod ille potus ipſius redireatur, quod sufficeret ad sufficiationem, ieiunium diffidetur videatur. Heine patet, tempore Lopez, nempe circiter annum 1504. hunc potum uulni non suffici Hispanis, sed Indis tantum. Post Lopez scribit, non frangere ieiunium hanc potitionem, prout ab Indis Iuniorum, quod parum paffa admiscent aqua, formamque & rationem potus usualis in illis regionibus habeat. Ceterum prudenter addit, quod si potus ita ipſius heret, ut sufficeret ad sufficiationem, licti revera fit in Europa, in qua nullibi sumunt chocolates ad simum extinguendam, atque adeo rationem potus non habet, frangere ieiunium. Quare tota nostra qualitas de chocolate, quod sumitur in Europa, non in mensa, vel urgente, & urente caloritate, sed summo mane ad reficiendum vacuum stomachum. Moxum quæſtiones ad tem, deducenda sunt.

XV. Obicit lex Confutatio in materia ieiuniū, cuius lex politiva est, plurimum valer. At confutatio obtinet potandi valde mane, & interdui chocolateum: sumitur enim euolum potus ab ipſis Prelatis, Cardinalibus, quin a Religiosis ipſis seniorioris instituti, & viris doctis, & pīs, scientibus legem

sum sapientissimum magistrum Ludovicum de Montelinos docere, a minori seniorum, prudentiorum, ac precipitorum civium parte invehi conseruandum posse. Cumque tot Religious gravillimi, tot magnates, & viri diuites timoratae conscientie lument hunc potum in Quadrageſima, putantes non frangere ieiunium; ab illis introducta est confutatio legem ieiunii mitigans. Quod enim homines infima nota, & plebeii talenti potum non sumunt, non derogat huic confutacioni. Haec tenus Hurtado.

XVI. Reipondeo. Auditum? Potentes, Magnates, virique diuites, qui phialis, & poculis indulgent, qui selectioribus epulis velcomunt, qui magnis impensis gula invivunt; illi ne, inquam, legis ecclesiastice arbitri erunt? Illi in causa propria, gula & ventri faveante, tanta prudentia, sapientia, & auctoritate possent, ut coniugundini derogantem legi ecclesiastice, que ius naturale, & divinum determinatis, inveherent possint? Christiani ergo qui exalte ieiuniorum legem servant, qui carnem, & concupiscentiam penitentia freno coercent, & in servitatem redigunt, qui prouide abundantio supreni. Numinis lumine perfusi sunt, Deoque cariores, Christiani illi inferioris nota, vilesq; plebei per nostrum Theologum iam, atque adeo inepti ad iniurias confutandis inducendum. Ludovicus de Montelinos non faveret laxitati P. Hurtadi. Quia Montelinus fute evincit loc. cit. majoris partis confutacionis necessarium esse; & deinde, in examen vocato, num ad hanc maiorem partem confundandam numerari debent pueri, mulieres, ac hebetes homines, decernit, minorem partem seniorum, prudentiam, sapientiū, compare ad indoctos, mulierculas, & paeros, inveherent confutacionem posse: quia (enī verba) quamvis sit a minori secundum numerum, est tamen a maioris secundum qualitatem. Ita concidit Montelinus. Sed igit P. Hurtadus, Religiosos gravillimi fortificat chocolateum. Qui sint, Hurtado iudicet, Religiosi illi gravissimi, profecto non affliger. Religiosi viros illos ego voco qui ad amissum Regulam suam, & ieiuniū tum ecclesiastica, tum monastica servant, votaque omnia promissa implent. Ex his neminem chocolate diēbus etiā libenter ut certo scio, nisi aut peculiares infirmities, aut ingravescens artas, aut necelari studi labor impestar. Optime enim norunt, se non ieiuniū tantum lego, verum etiam monasticae panperatae vota a potione non infiniti pretii prohiberi, nisi in-

sta adit causa. Si quis vero fint qui nulla ducti necessitate, sed tantummodo ad remo- venda ieunium incommoda, chocolatem sumat, hos non conterendum, sed abutum invenire indebet pronuntio. Deel ergo, five in Religiosis, five in secularibus, contentus maioris partis. Deel confessus majoris, par- tis. Theologorum, doctorum, prudentum, & sanctorum. Deel Pontificum confensus. **CLEMENS PAPA XI.**, qui fanfariis, doctrina, & eloquentia antiquorum Pontificum imaginem restituens, tempore ieunii ne- ipso sumebat, nec in suo processione sumi- ab aliis chocolatem permittebat, ut refutari. Eminentissimus Cardinalis Rufus, qui pre- fato Pontifici, ut Prelatus domesticus, in- serviebat. At Pontifices vident, ieiunium chocolatem porari, nec vetant. Verum habet. At nonquid sicut Pontifices, quinam illi qui ob ieiunum voluntatem, firmo- remque corporis habitudinem, & abesse ultra vera necessitate hoc poterint utinam? & qui- nam contra illi sint qui, urgente tantum causta iulta, hunc potius adhibent? Uni- versalior est usus carnis in Quadragesima quam chocolatis, in permisiti civitatis. Plures iustiani ob caustam dispensantur. Ve- rum maior, & maxima pars absque ulla verba, & legitime causta carnis veluntur. Id compertum. Episcopis, & Pontificibus est. At, quia nequeunt legitime dispensatos ab aliis invalide dispensatis distinguere, illorum tolerancia nequit reputari ut tacitus conser- tus, qui in uno legislatore primum potest, nisi sit rationabilis, & bono communis con- tentaneus, aut faltem non repugnans. Deel ergo maioris partis Catholicorum cuique provinciis, & civitatis contentus, deel con- clementia confundetur, quo obtrudat adver- sus communem Theologorum sententiam. Exiguus ne decem. Caſſularum manipulus ad- verius ingens ceterorum Theologorum agmen conuentus larva indure aperiſſum tam- ruptem poterit? Ut ergo efficacius spe- culum illud conuentus conteretur, fulsis laxam oppugnare volui opinionem. Nulla unquam in Ecclesia inventa conuento fuit, repugnante graviorum Theologorum cho- Quondam tranquillam posſitionem abusus ille obtinuit? An non semper graviores, & numerosores Theologi reclamant contra abutum ieiuniū, sine scandali plenti?

XVII. Obicit 7. Pater Hurtadus loc. cit. num. 109. ubi, ut hanc obiecta conuento- nis larvam tueatur, sic iniuriant suam argumen- tationem. A tempore pii V. & Grego-

rii XIII. introductus est usus probabilis op- nionis, cuius probabilitas in dies vices ac- cepit, & incrementum: quia (subito ego) illius mater concupientia, seu intertempora- tis in dies fecundior evadit. Quod si quis (parlegeretur ille), titulus eius opinionis probabili non velit hac potionem uti; utatur, si velit, titulo declarationis pontificiae. Quod si hoc contentus non sit, utatur titulo conuentus derogantis. Ad quam con- iunctitudinem introducendam sufficiat longius usus opinionis probabilis. Hactenus Hurtado.

XVIII. Respondeo. Hec omnia sophismata sunt adeo crassa, ut vel ipse Hurtadus eorum vanitatem agnoverit. Quapropter modo ad pontificis declarationem le recipit; modo ad conuentus spectrum coniugit; modo tandem ad probabilis asylum recurrit: quia nullibi solium reperit ubi pedem posset. Oracula pontifícia pura putaque com- munitate esse, jam super ostentum fuit; ubi etiam indicavimus, ignoramus omnino fusile chocolatis potum. Europae temporibus pii V. & Gregorii XIII. Diximus quoque, iohu- rum oraculorum papalium folios Hurtadum allegare Americanos, Mexicanoles testes abique illo documento legitimo. Siquidem non assertur authenticata, & sineira explo- tatio facta. S. Pio V. super qualitate, & mix- tura chocolatis, quae ab Indis forborat: quod de aliis pontificis oraculis, nempe Gregori- XV. & Pauli V. fatis superque dictum est:

XIX. Verum, ut summa, que in qua- fisionibus morum, & facti haberi ac dehinde- rari potest, evidenter offendamus quam fal- sa sine documenta, que iactantur, animus intendat lector velim ad ea quae ex eodem Hurtado adiudice nunc placet. Narrat Hurtadus cap. IIII. num. 7. *sic trah.* Augustini- num de Padilla Archiepiscopum de la Espa- nola tellari, se videlicet confundit Navari, qui ad petitionem Provincie de la Chiapa, super hoc potu, in die ieunium fumendo, con- sideruit. Gregorium XIII. En verba Padilla Lib. II. hitor. Provincie Chiapa cap. XI. lo viijo la confusa, que se hizo al Papa Gregorio decimotero por mano del Doctor Ap- pliceta Navarro a influencia de la Provincia de Chiapa, donde se comenzó esa biblia, y conser la relation haro encarecida, respondio el Papa por dos veces que no quebrantava el ayuno. Tanti facit hoc testimoniom Hurtadus, ut neglegit omnibus aliis momentis, hoc solum latet esse velit pro legitima con- iunctitudine: sic enim loquitur cap. IV. n. 96.

Quae quidem confuetudo introducta est in re- gionibus Iudearum, sed etiam in nostra Hispania; licet hic cum aliqua FORMIDINE, QUAE ABIGI DEBET; cum sat sic testimoni- um Illusterrimi Archiepiscopi Padilla, quod summus Pontifex declararet, potum choc- colati non frangere ieunium. Et si enim decla- rationem facerit ad infanthiam unius provin- cie; tamen declaratio ipsa catholica fuit, & universalis.

XX. Nonnulla hinc per transfiem animad- vertitur velim. Primo dicit conuentus ob- tinere etiam in Hispania; sed cum formidine, quae abigi debet: quia Theologorum est, at ille, conari legem humanam auferre, seu lie interpretari, ne obliget, ut peccata vitentur. Secundo contendit Pontificis declarationem, licet ad infanthiam unius provincie factam, catholica esse, & universalis. Quod quam fallum sit, nemo non videt. Potus quippe ille in ieiunio tantum erat provincia unialis; nec, Gregorius XIII. vivente, potus iste in Europa obtinebat. Quid quod nec in presen- tia rationem potus unialis obtinet, ut com- pertillimum est? Et Calvista, qui oppositum docent, vulgo dicunt, bonaque fidem violant: cum non nemo in Europa chocolatem fumare ad sciam extinguedat, aut in pa- dio, vel contra loco consumunt potus. Tertio aliter, Gregorium XIII. declarare bis in diem, *dos veces*, licere chocolatem fumere: quod communiori vel benigniorum Probabilium opinioni nimis laxum videtur. Chri- stiani ipsi qui hoc potu utinam, religiosi fibi- dacunt plaustrum fumel illum lumen. Ve- rum, ut ad id quod caput est, accedam, di- co, attestationem Augustini Padilla arbitria- rum commentum esse. Idque evinco, non alio testimonio quam ipsius Hurtadi, qui con- sultationem Navari, laudatam a Padilla, integrum referit in calce cui tractatus, illamque extra etiam fuisse assert ex originali, quod alter- varat in civitate de Chiapa. **Confutum hoc** (inquit Hurtadus cap. v. num. 98.) *ad finem* huius disputationis ad verbum referam: quod fideliter translatum fuisse a suo originali in civitate de Chiapa, refutavit F. Franciscus de Olmo die 22. Aprilis anno 1577. Gabriel de Morales, Nucera, Salzedo.

XXI. Audi nunc manifiam impulsum. In hoc conuento nec verbum habet Navarrus confitulo de Gregorio XIII. vel de sermone cum eo habito. Padilla autem scribit, te- le consultationem factam ad petitionem Provincie de Chiapa per Navarrum cum Gregorio XIII. Hanc ipsam consultationem typis edidit Hurtadus. Ergo, si in hoc con-

Confutum suppositum Navarro super
potu chocolatis.

Supposito quod in aliquibus partibus Indiarum de more habeant potum confidere ex substantia frumenti terreni illius, vulgariter ter nuncupati *maz*, que quidem frumentum, ut molito mittitur in aquam, que collata, amygdales ad condimenta obirizum, & in- super huic aqua, ut dulcor, & suavio- sit, superadditur ipsum, que fit ex massa facta ex quibusdam granis, qui vulgo di- cuntur *cacao*, qui potus videat afficer flo- machum etiam ieunium, & naturales terreni illius cum sola frequentatione illius potus labore confusum sine eo quod fumant alium cibum ulque ad noctem. Dubitar, an ab his qui tenent ieiunare ex praece- pro Ecclesia, seu alias, possit ante, & post prandium fumi dictus potus sine fractione, ieunium Ecclesie. Item & simile dubium. Itinerantes confusum misericordia aquam cum pulvere vel farina facta ex dicto frumento de Maiz ex dictis granis, que vulgariter *Cacao pinoli*.

Respondeo, quod per huiusmodi potum non frangitur ieunium statuum ad Ecclesias, quod appellatur ieunium ieunians; quia tale ieunium solum inducit necessitate abstinenti ab illi amplius quam fe- mel in die, & non a potu; ut tradit D. Thomas recepus 2. z. qual. cxvi. art. 6. in cor. qual. & ad 2. Et aqua come- et modo pradicto, & proprie potu- tis, & halucis ab omnibus pro potu. Ergo non est illa interdictio in die ieunium: tum quia in Germania, Belgio, Gallia, & aliis multis christiani orbi regionibus, intutur Christiani cervisia in die ieunium, que codem tempore modo componitur quo potita aqua, perinde ac in cibum, & in aliis vino merito; tum quia vinum, prae- tertim generolim, longe magis nutrit quam potita aqua de chilate, ut latit colligetur ex D. Thoma, ut supra, & constat experien- tia. Attamen, quia somnitur ut po-

tus, & potius ad alterandum, quam ad nutrientium, non interdicunt huius ultius in die ieiuniū: ergo nec a fortiori ulti aqua prædicta, qua sumitur ut potius ad alterandum potius quam ad nutritendum.¹⁴⁰

Hacenus videtur locum fuisse Navarrus: &, qua leguntur, ex modo loquendi ab Hurtado adiecta apparent. Illa tamen extrebo, ne vel verbum omittam.

Nec obstat quod ait, quod Indi alii, quando a mea ulti ad noctem labores, sustentant portio illo de chilante: qui multi solo vino etiam sustentant iter facientes. Tum quia tatis est proposito nostro, quod Ecclesia non interdicat potum, sed eum; & quod populus aqua habetur pro potu in illis regionibus Indianis, sicut vinum, & cervisia militorum generum in toto orbe christiana: no: quod longe magis nutrit, quam proposita aqua. Salva, que iustior fuerit, lenientia.

Mariinus Doctor Aspilcueta Navarrus.

XII. Manifestum itaque est, in hoc consilio Navarr, a Padilla laudato, nullum Gregorii XIII. mentionem fieri. Fallum ergo est tellimonium Padille, cui unice superfluit Hurtadus iactans confutandis spes. Ultimum paragraphum, ut indicavit, lacuna videatur, ab Hurtado commissario consilio adiecta: & nihilominus eam nullo signo a consilio distinguit; immo tam primitus subscriptione Doctoris Navarr. Padilla non aliud laudat consilium praeter illud quod, in civitate de Chiapa tertatur. Hoc ipsum est quod ex autographo Chiapensi delcripturn effert Hurtadus. Non est ergo de supplicatione Navarricori consili, nec de fastigate oraculorum papalium ambigenum. Ergo nec titulum coniectudinis, nec titulum pontificie declarationis legitus est: ieiunii tempore potus chocolatis. Misto vero minus licetus dici potest titulo opinione probabilis, ut argutiarum Hurtadus: quod sic evidenter offendo.

XIII. Lex ieiuniū certa est; ergo nec dubia, nec probabili confutandis auferri potest. Omnes quippe Probabilitas docentes, legem certam, & qua est, ut aiunt, in possessione, antiquari, & abrogari non posse per confutandum dubium, aut probabilem: quia dicunt, melior est conditio possidentis. Quod clarius ita explicari valeret. Opinio tantum probabilis nequit inducere confutandinem que-

legem certam abrogare. Polita ergo confutatio legis ieiuniū, evanescit probabilitas confutandis contraria. Verum id habet, inquit Hurtado, si sermo sit de confutandis quae legem invehat obligantem ad culpam gravem. Hac utique per probabilem opinionem invehit nequit. Fallum contra est, si confutando introducenda derogatoria sunt sit. Quoniam eo ipso quod sit probabilis, ab obligatione legis eximit. Quid? Opinio probabilis nequit inducere legem que obliget; & valet abrogare legem iam constitutam, & facultorum vetustate firmatam, & diuturna observatione munitam? Unde, quarto, probabilitas opinio fortitudinem tam variam, virilem adēs contrarias collegit, ut nequeat novam invehere, valeatque veterem antiquare legem? Sin maiora, aequalia falem momenta dubio procul necessaria sunt tum in inflatione, tum in abrogatione cunctaque legis. Et, si aliquia esse diversitas potest, plus ad turbandum e ure possitiosum legem obtinenter requirunt quam ad novam invehendam.

XXIV. Sub alio tamen aspectu larvam obsecutus confutandis expoно, atque pertusus est. Si id quod shape natura cibus est, ut est chocolatis massa felicitum ad aqua, satente Hurtado, omnibus adversariis, communiat, & aqua dilutior, valet vi confutandinis, aut opinione probabile fieri licitus potus in die ieiuniū: quaro, utrum haec confutatio falso divisitibus, & nobilibus; an universalis pro omnibus Catholicis sit? Si dicas, confutandinem hanc falso divisibus favere, & nobilibus: non una ergo est omnium Catholicorum lex, & consequendo; ficiunt una est fides, unumque baptisma? Quod delirium remō adhuc excogitavit. Collatio serotina universalis est. Ergo universali per neculum est & collatio matutina, facta positione quoq; licet. Porro, si coniunctivo ieiuniū matutino potiones universales est, quid peragat maxima Christianorum pars? Ibi tanti non sunt, ut medium ieiuniū, seu decem solidos Venetos expendant pro uno chocolatis cyatho, leu pro uno hanflu. Poterunt ergo minoris pretii pulmū aliquam, seu mixtum compingere quod minorem valoris sit ac potio chocolatica. Quid ergo Theologis aqua harer, utrum Catholici ieiuniū ieiuniū nane licet pesant bolum panis considerare ad stomachi debilitatem reparandum? Non debiles modo, sed omnes indifferunt accipiunt panis uincia, illum terant, & in pulverem communiant: quinque aut lex aqua uincis mitteant: saccharum, & aromata adiulant: volvant, revolvantque ad ignem,

ignem, donec ad modum chocolatis spissum pulmenta coxerint. Deinde unum, & alterum cyathum mane, quin per totum diem, quoties placuerit, forbillet. Quid repotis? Confutandinem chocolati potandi vimere, seca alterius potionis? Relfponsum illud nimis sane crassum effet, ac superstitionem redoleret. Cedo. Cur pata frumenti Indici, seu granorum cacao, allorani que aromatum aqua diluta potus licitus evadere Catholicis vi confutandis potuit; secundus vero pata frumenti Italicī, aut granularum catanearum, & aromatum, si eodem modo in fornam potus redigatur? Discriminatio rationem affigat. Hacine dipar ratio, quod potus illi Italicus minoris pretii sit. Quod minus nutrit? Quod concupiscientiam minus inflammerit? Quod palatum & fauces minus irritet? Aegris, Aliquis relfpons: quod bonis auribus quadrat, exhibe. Nonne de mentia reus habetur ille qui affterret, exreviam confectam ex hordeo, ac triticō licitam esse Germanis? fecis vero, si ex filigine exprimeret? Veli ergo, nolis, si dividitis, & nobilibus concedis refectiōnem potabilis matutinam; eadem, vel similiem, si fieri potest, aut falem inferioris pretii, lapsoris, & nutritios, omnibus Christianis permittas optoret.

XXV. Obicit 8. Hurtadas argumentum quod voca validissimum muramque fortissimum, aqua inexpugnabilem, ut illius utar verbis. Illud autem arcifex a sumptuō e lectuariorum. Lectuaria olim lictae sumuntur ieiuniū tempore; tametsi ex rebus qua cibi rationem habent, compinguntur. Cu ergo licitum non erit sumere chocolatem, quamquam ex his componatur qua manducari possunt?

XXVI. Relpondeo. Hoc argumentum, quod fuisse Hurtadus veritat cum cap. VI. in append. tum cap. II. trist. confutatur ab eodem Hurtada tum cap. VI. append. tum cap. III. num. 30 & seq. ut iam iam ieiunatorum sunt. De lectuariorum dictum est supra cap. III. quatuor. Ut, quam fuisse fit oppolitum argumentum, appareat, id in memoriam revocandum est, antiquos Doctores, qui lectuariorum meminere, ut D. Thomas, Alexander Aenfis, Durandus, aliquique, docuisse, hictum esse illorum uim medicinae tantum caeca, videlicet si sumarentur ad iuuvandam digestionem. Tum enim sub vespela ieiuniū solebat; &, ne cena indigesta lomum impideret, molestum reddoret, qui minus calore fervebant, lectuaris utebantur ad cibos facilius dige-

rendos. Accedit quod tum collatio serotina invenit nondum erat, quia declinante die ieiunantes resiciebantur. Quare ex inconsiderantia antiqui ieiunii scribit Hurtadus cap. XXI. Cur ergo loco electuariorum nostro tempatio ex chocolate confesta? Quia sumptuō electuariorum succedit collatio serotina. Sic reponere possem. Verum, ne quis benigna interpretatione aniam abutenda arripere, confutem addiderunt prefati Doctores, eundem electuaria frangere ieiuniū, si in fraudem legis ad nutritendum corpus, extinguendam famem afflumantur. Unum pro omnibus referre fati sit. D. Thomam IV. dist. xv. quatt. III. art. 4. quatt. 1. ad 3. Dicendum, quod electuaria, est aliquo modo nutriti, non tamen hic est principaliter usus eorum: unde nec loco manducations sumi conseruerunt. Et ideo talis sumptuō ieiuniū Ecclesia non solvit; quamvis bono posse totaliter, vel in parte ex hoc meritum ieiuniū perdere, vel etiam mortaliter peccare, si sit immoderata libido: non tamen est transgreſſio precepit Eccl., NISI IN FRAUDEM sumeret, & eis, quafi alii cibis, uteretur ad famem extinguendam. Idem docet D. Thomas lectores, Paludanus, Tabiena, Samuel Lumbiniensis, Sylvester, D. Antonius, Sylvius, & alii communiter.

XXVII. Sed aures nunc adhibeas lector velim, ut auctoribus P. Thomam Hurtadum manibus, pedibusque in nostram concedere lententiam. Ille namque & cap. II. trist. & in append. cap. VI. fuse, efficaciterque probat, chocolatem frangere ieiuniū, si, ut nutrit, fumatur. Tria illa primit argumentum in loco, nontrae tententis confirmationem, que, paucis demptis, totidem ferre verbis illis transcribo. Latissime, inquit, probavi, quod, si vinum, & chocolate sumantur ea intentione ut nutrit, frangunt ieiuniū Hac tamen doctrina, que OMNIUM FERE ANTIQUORUM EST, aliquibus modernis dura visa est. Mibi tamen verisimile appareat, ad quod sufficit quod eontradat D. Thomas, quem fecuti sunt duodecim Doctores gravissimi, quibus addo Archidiaconom, Abdensem, Ludovicum Lopez, Medina, Aenfem, Azorium, Lumbini, Leſsum, Dianam. „ Primum fundamentum est, quia tam vinum quam potus de chocolate vere nutrit. Et quis hoc negat? cum experientia id doceat. Ergo, si quis ea fuit, mat intentione, ut nutrit, & famem extinguant; peccat contra preceptum ieiuniū, & re ipsa ipsum frangit.

Secundum fundatorem. Ex communis Doctorum sententia, tunc sit frus contra legem, quando fit contra id quod legem levatur. Quæ doctrina verissima est, ut ait Gloria in cap. Constitutus de concessione, prebenda verbo In fraudem. Cum ergo Ecclesia in præcepto ieiuniū prohibeat submiserare pabulum nutritive potenter, nill unica comedione in die facta: si quis, facta hac una comedione, vel ante ipsam, intentione le nutrienti lumen electuaria, vel potionem vini, aut chocolate in magna quantitate, frangit ieiuniū: quia fras nulli debet patrocinari.

Tertium fundatorem sit, quia, ut narrat Gloria in cap. Quanto de prærogatis, tunc fit aliiquid in fraudem legis, cum quis, salvis illius verbis, sententiam eius circumvenienti ut patet in Religio qui, non dimittit habitum religiosum, supra ipsius induit habitu seculari: iste enim esti non dimittit habitum occulte, si tam diuagetur extra claustra, omnes conuenient ipsius talere: esse Apofatam, & incurrit censoria. Ergo, si quis bibat vinum, aut chocolate animo le sustentandi, & nutriendi, cum illa potionem vere nutrit, quamvis ad hoc non sint infinita, etiò ergo non comedat, fed bibat, & salvet verba legis; tamen eius sententiam circumvenient, & vere ex intentione, & ex opere operato plures cibas, & ieiuniū frangit.^u

XXVIII. Accipe nunc evidenter demonstrationem, ex verbis eiusdem Hurtadi formata. Omnes qui sorbent chocolatem animo ne nutriti, familiq[ue] extinguendi, frangunt præceptum ieiuniū: quia chocolate vere nutrit. Quis hoc negat? Sed omnes qui mane potum accipiunt chocolate, illum sumunt animo ne nutriti, famem extinguendi, & stomachi corroborandi. Quis hoc negat, cum experientia id docet? Ergo omnes qui mane sumunt chocolatem, frangunt ieiuniū: & ex intentione, nempe ex opere operatis, & facto, videlicet ex opere operato. Hoc est rationarium ex Hurtado collectum. Secunda propositio, que in dicitur aduci posset, evidenter ait duabus est: & quicquid chocolatem adhibens mane ieiuniū, illius veritatis tellis est. Cum enim tempore ieiuniū incœnati omnes ieiunantes dormint, pungunt; mane vacuum stomachum, & ventriculi pungentes aculeos sentiunt: quois ut redundat, ut stomachi corroborant, virefque reficiant, chocolatem operant. Hoc fane nemo negare audebit, nisi bona fidel, & intimo sensu,

quem omnes experimur, renunciare velit. Quis audebit umquam affere, se mane ieiuniū chocolatem lumere ad fidem extinguentem, ad cibos concoquendos, ad digestionem iuvandam? Is fane libilis, & cachinis le fe exponeret. Quare merito Hurtadus scribit, hanc doctrinam esse fera omnium antiquorum.

XXIX. Hurtadus ergo, inquis, nostram propugnat sententiam; & potum chocolatem tempore ieiuniū improbat? Nonne is est qui prolixum tractat, cum appendice non minus longa in defensionem chocolatei edidit: quem recentiores chocolatei patroni, tamquam proprias sententias principes, strenuunque ducem, laudant, opponuntque? Verum habet. Sed ea etiā veritatis vis, ut, inde altius afflantur unde fortius impetratur. Hurtadas, ut vidimus, oracula pontificia apocrypha, suppositio, & aperte falsa in medium adduxit: testes minus dignos, & Theologos libi faventes allegavit, qui ei aperte repugnant: rationes etiam per ceteris excogitavit, & acumine ingenii, qui pollebat, omni probabiliter suo deliberas exhibuit. At, utpote vir acies ingeni, sensit rationum suarum imbecillitatem: & Idecir ad asylum ieiuniū le recepit, autumnus ibidem le tuo confondere posse. Verum, ut cuique malam agenti cauſam accidit, ubi fecunditatem teuctum esse putavit, ibi certius iacturam palpus est. Id in praetexta faciendum est palam.

XXX. Sententia ergo Hurtadi est, chocolate ieiuniū frangere, si animo corporis nutritri sumatur; secus, si intentione extingueret situs potum illum quis bibat. Quae finge opinio ridicula est. Ea liquide ab intentione actus formam, seu speciem capiunt, qua sumptuosa natura adiaphora sunt, & indifferenta; quæ vero et contrario per se suum determinatum effectum parunt, externa intentione impediri nequeunt. Pala chocolate sumpte natura ab aqua ieiunata, non alium effectum part, nisi nutritiorem, omnibus adversariis fatentibus, & potissimum Hurtado. Sed dum etiam aqua admiscetur, eundem omnino effectum producit. Quin, cum in tertiam substantiam tunc transeat, magis nutrit ob additionem maioris faporis, & suavitatis, que ex calore, mixtura, & concoctione coniungunt. Potus iste, quæcumque superveniat intentio, omnem alium effectum preter sitis extinctionem producit: quia si sum acut, fauces adiut, languorem inflamat. Et fane tantum absit ut ad fidem restinguendam chocolates adhibeatur, ut potius plurimi, antequam

quam chocolatem sumant, aquam epotent plures alii sumpto chocolate, & ali inter ipsam sumptionem. Quare nescio, qua fronte, quo aucto, bona fide valeant. Neoterici garrire, chocolatem potus rationem habere. Ut sine pudore hac scribere, & loqui publice possem, deberent ipsi hanc spissam pulcem adhibere in mensa, vel extra mensam, dum ardenti torquentur siti. Intentio ergo sumentis inanis est; & nugatoria.